[bookmark: _GoBack]宁武县汾河治理事务中心2020年统筹整合
财政资金绩效评价报告

部门名称：宁武县汾河治理事务中心
委托单位：宁武县财政局
评价机构：山西亚泰会计师事务所有限公司

二〇二一年十月

[image: ]山西亚泰       宁武县汾河治理事务中心2020年统筹整合财政资金绩效评价报告
[bookmark: _Toc20311]

[bookmark: _Toc5555]宁武县汾河治理事务中心2020年统筹整合
[bookmark: _Toc9709]财政资金绩效评价报告
[bookmark: _Toc6992]根据《中华人民共和国预算法》规定，按照《中共山西省委 山西省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》 （晋发〔2018〕39号）、山西省财政厅《省级项目支出绩效评价管理办法》（晋财绩〔2020〕17号）的要求，受宁武县财政局委托，山西亚泰会计师事务所有限公司对宁武县汾河治理事务中心2020年统筹整合财政资金开展了绩效评价，现将有关情况报告如下。
[bookmark: _Toc7472]一、基本情况
[bookmark: _Toc5574][bookmark: _Toc30]（一）项目概况
1.项目背景
党的十八大以来，习近平总书记在多个场合反复强调，生态文明建设是关系中华民族永续发展的根本大计，要深刻认识加强生态文明建设的重大意义。以习近平同志为核心的党中央把生态文明建设纳入中国特色社会主义事业总体布局，使生态文明建设成为“五位一体”总体布局中不可或缺的重要内容，“美丽中国”成为社会主义现代化强国的奋斗目标。
2016年国务院办公厅发布了《关于支持贫困县开展统筹整合使用财政涉农资金试点的意见》（国办发〔2016〕22号），提出在各省（区、市）的连片特困地区县和国家扶贫开发工作重点县开展试点。2016年07月22日，山西省人民政府办公厅发布了《关于统筹整合使用财政资金实施精准扶贫的意见》（晋政办发〔2016〕101号），统筹整合使用财政资金范围，包括中央安排的涉农资金和省、市、县安排的可用于贫困县的财政性资金。
2017年10月18日，习近平同志在十九大报告中指出，坚持人与自然和谐共生。必须树立和践行绿水青山就是金山银山的理念，坚持节约资源和保护环境的基本国策，像对待生命一样对待生态环境，统筹山水林田湖草系统治理，实行最严格的生态环境保护制度，形成绿色发展方式和生活方式，坚定走生产发展、生活富裕、生态良好的文明发展道路，建设美丽中国，为人民创造良好生产生活环境，为全球生态安全作出贡献。
为全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入落实“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”的治水方针，坚持精准扶贫精准脱贫基本方略，突出问题导向，聚焦深度贫困，强化主体责任，优化政策供给，着力推进贫困地区水利基础设施建设，着力提升贫困地区水利管理能力，着力加强水利扶贫工作作风建设，扎实推进行业扶贫、定点扶贫、片区联系、对口支援和革命老区“五位一体”水利扶贫各项工作，为打赢脱贫攻坚战、全面建成小康社会提供坚实的水利支撑和保障。2018年8月15日，水利部《关于印发水利扶贫行动三年（2018—2020年）实施方案的通知》（水扶贫〔2018〕200号），明确提出“不断加强贫困地区防洪减灾能力建设”和“继续加大贫困地区水土流失综合治理”作为水利扶贫行动三年的重点任务。
为深入贯彻党中央、国务院打赢脱贫攻坚战的重大决策部署，全面落实中央第九巡视组对水利部党组开展脱贫攻坚专项巡视反馈意见要求，进一步加大对贫困地区水土保持支持力度，充分发挥水土保持助力脱贫攻坚的重要作用。2019年4月2日，水利部《关于进一步加大对贫困地区水土保持支持力度助力脱贫攻坚的意见》（办水保〔2019〕67号），提出：“把加快贫困地区特别是深度贫困地区水土流失综合防治摆上更加重要的位置，切实加强组织领导，明确目标责任，进一步加大对贫困地区水土保持支持力度，为打赢脱贫攻坚战，全面建成小康社会奠定坚实基础”，“在中央加大对贫困地区水土保持投入的同时，各地要强化地方主体责任，进一步加大省级资金对贫困地区倾斜支持力度。要严格落实国家在贫困地区安排的公益性建设项目取消县级和西部连片特困地区地市级配套资金的政策。认真落实涉农资金统筹整合政策有关要求，支持县级统筹整合涉农资金优先集中用于深度贫困地区、贫困人口相对集中的区域”。
2020年8月26日，宁武县脱贫攻坚总指挥部《关于印发宁武县2020年统筹整合使用财政资金开展脱贫攻坚调整实施方案的通知》（宁脱贫攻坚部〔2020〕20号），明确指出年度统筹整合原则、范围以及资金规模，统筹整合各类资金34,572.17万元，其中：中央专项扶贫资金11,179.8万元（以工代赈资金294万元），中央彩票公益金支持贫困革命老区脱贫攻坚资金1,000万元，省级专项扶贫周转金573.60万元，市级专项扶贫资金1,031.40万元，县级专项扶贫资金5,500万元，部门整合资金15,287.37万元（中央资金11,980.37万元，省级资金3,307万元）。
[bookmark: _Toc8887]（二）主要内容及实施情况
宁武县汾河治理事务中心2020年统筹整合财政资金共涉及6个项目，包括汾河源头生态治理工程（水土保持）、汾河源头生态治理工程（河道治理）、大西沟流域水土保持综合治理、洪河源头小流域水土保持综合治理、瓦窑沟流域水土保持综合治理、碳窑坪小流域综合治理。每个项目的具体实施内容见表1-1。
表1-1 各项目主要实施内容表
	序号
	项目名称
	实施地点
	建设内容与规模
	建设期限

	1
	汾河源头生态治理工程（水土保持）
	余庄、迭台寺、东寨、化北屯、石家庄、西马坊、新堡7个乡镇，43个自然村和1个林场
	治理面积51.73㎡，布置林草措施面积1.90㎡，封禁治理面积20.25㎡，保土耕作面积15.58㎡
	2018.9-
2019.9

	2
	汾河源头生态治理工程（河道治理）
	东寨镇窑子湾、三马营、二马营、宫家庄村、石家庄镇潘家湾村、怀道乡怀道村3个乡镇6个村庄
	1.河道治理总长度5.3437km；2.河道清理疏浚5.0265km；
3.源头坡面及周边整治面积634.33亩，树化石展厅周边坡面绿化100.5亩，1037m通道两侧栽植行道树346棵；
4.干流潘家湾段生态湿地26.16亩；
5.汾河源头9座旧堰修复；
6.二马营护堤林
	2018.9-
2019.9

	3
	大西沟流域水土保持综合治理
	凤凰镇大河堡村
	新建拦沙堰2座，洪水标准为20年一遇，设计淤积年限为5年。在沙道左岸修建生产道路795米，在拦沙堰周围荒坡地种植水保林38.88公顷。
	2018.5.30-
2018.7.20

	4
	洪河源头小流域水土保持综合治理
	余庄、迭台寺、东寨、化北屯、石家庄5个乡镇，暖泉沟、瓦窑沟、宫家庄等22个村
	综合治理面积19.7㎡，其中：水保造林面积9.7㎡，包括营造经济林0.15㎡、乔木林1.12㎡、灌木林8.42㎡；封禁治理面积10.05㎡
	2017.9-
2018.12

	5
	瓦窑沟流域水土保持综合治理
	凤凰镇瓦窑沟村
	修建拦沙堰1座，拦沙坎4座，浆砌石排洪渠310.4米、铅丝石笼排洪渠20米、水保经济林1.1公顷
	2018.5.13-
2018.6.18

	6
	碳窑坪小流域综合治理
	东寨镇李家圪洞、车道沟、碳窑坪、东寨、程家圪洞、窑子湾、坝沟湾、小西沟、石窑沟
	新增水土保持综合治理面积14.82㎡，其中水保林6.54㎡，封禁治理面积8.16㎡
	2016.10.29-
2017.8.29

（三）项目资金投入和使用情况
[bookmark: _Toc513218635][bookmark: _Toc513731590][bookmark: _Toc9124]（1）资金投入情况
宁武县汾河治理事务中心2020年统筹整合财政资金为1,078.28万元，资金用于上述6个项目。
（2）资金使用情况
宁武县汾河治理事务中心2020年统筹整合财政资金为1,078.28万元，截至评价基准日（2020年12月31日）实际支出1,027.35万元，结余50.93万元。具体项目资金使用情况详见表1-2。
表1-2 宁武县汾河治理事务中心2020年统筹整合资金使用统计表
资金单位：万元
	序号
	项目名称
	预算数
	支出数
	结余数

	1
	汾河源头生态治理工程（水土保持）
	400
	399.89
	0.11

	2
	汾河源头生态治理工程（河道治理）
	449
	448.87
	0.13

	3
	大西沟流域水土保持综合治理
	51.02
	17.71
	33.31

	4
	洪河源头小流域水土保持综合治理
	80
	80
	0

	5
	瓦窑沟流域水土保持综合治理
	38.26
	20.88
	17.38

	6
	碳窑坪小流域综合治理
	60
	60
	0

	合计
	1,078.28
	1,027.35
	50.93

[bookmark: _Toc900][bookmark: _Toc11192][bookmark: _Toc9016]（四）项目绩效目标
1.总体目标
通过开展各项水土保持工程，涵养水源，调节小气候，改善宁武县生态环境和农业生产基础条件，减少水、旱、风沙等自然灾害。
2.具体目标
按照《关于印发宁武县2020年统筹整合使用财政资金开展脱贫攻坚调整实施方案的通知》（宁脱贫攻坚部〔2020〕20号）文件，项目绩效目标梳理详见表1-3。
表1-3 宁武县汾河治理事务中心项目绩效目标统计表
	序号
	项目名称
	维度
	目标
	目标值

	1
	汾河源头生态治理工程（水土保持）
	产出
	治理面积
	51.73㎡

	布置林草措施面积
	1.90㎡

	封禁治理面积
	20.25㎡

	保土耕作面积
	15.58㎡

	效益
	水土流失治理度
	82.60%

	林草覆盖增加
	33.32%

	人年均增收
	800元

	2
	汾河源头生态治理工程（河道治理）
	产出
	河道治理总长度
	5.34km

	河道清理疏浚
	5.00km

	源头坡面及周边整治面积
	634.33亩

	树化石展厅周边坡面绿化
	100.50亩

	1037m通道两侧栽植行道树
	346棵

	干流潘家湾段生态湿地
	26.16亩

	汾河源头旧堰修复
	9座

	二马营护堤林
	--

	效益
	达到河道防洪标准
	10年一遇

	净化汾河源头空气、土体、水体
	净化

	人均劳务收入
	800元

	3
	大西沟流域水土保持综合治理
	产出
	新建拦沙堰
	2座

	达到洪水标准
	20年一遇

	淤积年限
	5年

	沙道左岸修建生产道路
	795米

	拦沙堰周围荒坡地种植水保林
	38.88公顷

	效益
	拦蓄泥沙
	1.58万m³

	新增水保林
	38.80公顷

	年实现产值
	4.66万元

	4
	洪河源头小流域水土保持综合治理
	产出
	营造经济林
	0.15㎡

	乔木林
	1.12㎡

	灌木林
	8.42㎡

	封禁治理面积
	10.05㎡

	效益
	年新增蓄水效益
	21.21万㎡

	保土效益
	5.97万吨

	水土流失治理度
	41.37%

	农民人均收入增加
	523元

	5
	瓦窑沟流域水土保持综合治理
	产出
	修建拦沙堰
	1座

	修建拦沙坎
	4座

	浆砌石排洪渠
	310.40m

	铅丝石笼排洪渠
	20m

	水保经济林
	1.10公顷

	效益
	拦蓄泥沙
	920m³

	新增水保林
	1.10公顷

	年实现产值
	1.39万元

	6
	碳窑坪小流域综合治理
	产出
	水保林
	6.54㎡

	封禁治理面积
	8.16㎡

	效益
	水土保持治理度
	81.90%

	改善项目区生态环境
	有效改善

[bookmark: _Toc12148]二、绩效评价工作情况
[bookmark: _Toc26925][bookmark: _Toc453771161][bookmark: _Toc7828][bookmark: _Toc25672][bookmark: _Toc15520][bookmark: _Toc5521][bookmark: _Toc6442][bookmark: _Toc16373][bookmark: _Toc29023][bookmark: _Toc18140][bookmark: _Toc12882][bookmark: _Toc1863][bookmark: _Toc453771162][bookmark: _Toc5323][bookmark: _Toc26830]（一）绩效评价目的
根据绩效评价中发现的问题，分析原因，提出建议，为财政部门规范和加强财政专项扶贫资金管理，提高资金使用效益，科学配置资源，提高财政资金的使用效益，为合理安排以后年度财政预算安排提供重要的参考依据。
[bookmark: _Toc15562]（二）评价对象和范围
本次绩效评价的对象是宁武县汾河治理事务中心2020年统筹整合财政资金1,027.346833万元，与此同时，对财政资金的监督、管理使用进行评价，根据评价结果，提出相关政策性意见。
绩效评价范围为宁武县汾河治理事务中心2020年统筹整合财政资金产生的绩效以及为产生绩效所经历的各环节过程，具体绩效评价范围包括项目决策、过程、产出、效益。
[bookmark: _Toc15568][bookmark: _Toc22851][bookmark: _Toc32222][bookmark: _Toc27629]（三）评价基准日
根据本次绩效评价对象，绩效评价时段为2020年1月1日－2020年12月31日。
评价基准日是2020年12月31日。
[bookmark: _Toc30588][bookmark: _Toc785][bookmark: _Toc15506][bookmark: _Toc18129]（四）绩效评价指标体系
1.指标体系设计思路
参照绩效评价的基本原理、原则和项目特点，评价组结合《财政支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）、《山西省财政厅关于印发 <省级项目支出绩效评价管理办法>的通知》（晋财绩〔2020〕17号）等文件的要求，从决策类（包括项目立项、绩效目标、资金投入）、过程类（包括资金管理、组织实施）、产出类（包括产出数量、产出质量、产出时效、产出成本）、效益类（包括项目效益、可持续性）四个维度进行评价。
2.指标体系具体内容
指标体系由4项一级指标、13项二级指标、22项三级指标构成。数据主要来源于政策文件、制度文件、档案资料、基础表、访谈等。决策类指标占权重分20分，从项目立项、绩效目标、资金投入三个角度考核项目立项依据充分性和立项程序规范性、绩效目标合理性、绩效指标明确性以及预算编制科学性、资金分配合理性的情况。过程类指标占权重分20分，从资金管理和组织实施两个角度考核项目资金到位率、预算执行率、资金使用合规性、管理制度健全性、制度执行有效性。产出类指标占权重分30分，从产出数量、产出质量、产出时效、产出成本四个角度考核项目完成情况、项目质量达标情况、项目完成时效、项目成本节约率。效益类指标占权重分30分，从项目的经济效益、社会效益、可持续影响、满意度进行考核。
3.绩效评价等级
财政资金的绩效评价结果实行百分制，根据不同得分将评价结果划分为四个等级，分别为：90（含）-100分为优，80（含）-90分为良，60（含）-80分为中，60分以下为差。
[bookmark: _Toc29241][bookmark: _Toc11646][bookmark: _Toc28976][bookmark: _Toc28369][bookmark: _Toc26799]（五）绩效评价工作过程
按照宁武县财政局的委托要求，我公司高度重视，积极筹备，成立项目领导组负责评价过程的协调和督导。领导组下设评价工作组，集合注册会计师、绩效评价师等多个专业于一体，切实结合本项目的特点，在实地调研阶段，设置现场评价小组，负责绩效评价方案的制定、资料收集整理、拟定评价指标、细化评分标准、开展社会调查、进行对象访谈、评价报告的撰写、审核和修改等具体工作。
本次绩效评价工作分为评价准备阶段、组织实施阶段、报告撰写阶段三个阶段。
1.评价准备阶段
制定项目评价实施方案。在收集、审核资料的基础上，根据项目具体情况制定绩效评价实施方案，并拟定评价指标体系，细化评分标准。
2.组织实施阶段
（1）收集、审核资料。在全面收集资料的基础上，根据评价工作方案，对已收集的资料进行分类整理、审查和分析。
（2）现场勘查。根据评价对象的特点和项目单位提供的数据资料，现场勘查项目建设情况及运营情况。
（3）综合评价。根据评价工作方案确定的评价指标、评价权重、评价标准和评价方法，对评价对象的情况进行全面的定量定性分析和综合评价，形成评价结论。
3.报告撰写阶段
（1）撰写评价报告。根据被评价单位的绩效评价情况，按要求撰写绩效评价报告。
（2）与被评价部门（单位）交换意见。与被评价部门（单位）交换意见后，对报告进行修改完善，形成评价结论，将评价报告报送宁武县财政局审核。根据被评价单位意见进一步完善、修改绩效评价报告，并提交正式绩效评价报告。
[bookmark: _Toc2515][bookmark: _Toc9893][bookmark: _Toc26968]三、综合评价情况及评价结论
[bookmark: _Toc6539][bookmark: _Toc453771167][bookmark: _Toc20304][bookmark: _Toc22708][bookmark: _Toc9894][bookmark: _Toc16955][bookmark: _Toc26929][bookmark: _Toc28348][bookmark: _Toc29458][bookmark: _Toc3350][bookmark: _Toc12099]（一）综合评价情况
[bookmark: _Toc28374][bookmark: _Toc4476][bookmark: _Toc2389][bookmark: _Toc12655][bookmark: _Toc16417][bookmark: _Toc31408][bookmark: _Toc453771170][bookmark: _Toc14575][bookmark: _Toc31779]本次评价以2020年12月31日为评价基准日，采用比较法、综合指数评价法进行绩效评价，对宁武县汾河治理事务中心2020年财政统筹整合资金扶贫项目实施了现场核查、对比分析、指标评分、报告撰写等必要的评价程序，最终形成如下评价结果，详见表3-1，表3-2。
宁武县汾河治理事务中心2020年财政统筹整合资金扶贫项目绩效评价得分为81.97分，评价等级为“良”。
表3-1 项目总体绩效评价评分表
	一级指标
	权重
	得分
	得分率

	决策
	20
	17
	85%

	过程
	20
	15.80
	79%

	产出
	30
	26.39
	87.97%

	效益
	30
	22.78
	75.93%

	合计
	100
	81.97
	81.97%

[bookmark: _Toc12429][bookmark: _Toc15792][bookmark: _Toc31436]（二）评价结论
大西沟水土保持综合治理项目立项程序规范，申报资料较为完整，缺乏会议纪要；绩效目标制定依据充分，目标清晰，但指标设置不够细化；资金到位及时，预算执行率低。项目管理制度健全、建设方案较为完备、财务制度健全、财务监控有效；但结算方式与合同约定的付款方式不一致、项目未进行结算审计。项目建设内容已全部完成，且提供了验收资料，但项目实际工期比计划工期晚七个月。项目通过种植水保林，可涵养水源、改善土质；新建拦沙堰，可拦截泥沙，减少自然灾害，但该拦沙堰只能拦截上游泥沙，对下游泥沙拦截力度不够；项目已制定后期管护制度，但执行力度不够；项目受益群众满意度达90%。
瓦窑沟水土保持综合治理项目立项程序规范，申报资料完整；绩效目标清晰，但指标设置不够细化；资金到位及时，预算执行率低。项目管理制度健全、建设方案较为完备（缺乏人员、工程进度安排）、财务制度健全、财务监控有效；但结算方式与合同约定的付款方式不一致、项目未进行结算审计。项目已在预期时间内完成全部工程量并提供了验收资料，但验收不细化。项目通过种植水保林，可涵养水源、改善土质；通过修建拦沙堰、拦沙坎、浆砌石排洪渠、铅丝石笼排洪渠，可拦截泥沙，减少地表径流，减少自然灾害；项目已制定后期管护制度，但执行力度不够；项目受益群众满意度达90%。
汾河源生态治理工程（水土保持）项目立项程序规范，申报资料完整；绩效目标清晰，但指标设置不够细化；资金到位及时，预算执行率较低。项目管理制度健全、建设方案完备、财务制度健全、财务监控有效；该项目四标段、九标段工程合同未约定付款方式，其余标段结算方式与合同约定的付款方式不一致；项目已在预期时间内完工，未验收。该项目通过种植油松、落叶松、沙棘等，可涵养水源，但幼苗受到了羊群以及人为的破坏，存活率未达预期；项目已制定后期管护制度，但执行力度不够；项目受益群众满意度达90%。
洪河源头小流域水土保持综合治理项目立项程序规范，申报资料完整；绩效目标清晰，但指标设置不够细化；资金到位及时，预算执行率高。项目管理制度健全、建设方案较为完备（施工进度安排不合理）、财务制度健全、财务监控有效；项目结算方式与合同约定的付款方式不一致。项目未验收。该项目通过种植油松、落叶松、沙棘等，可涵养水源，但幼苗受到了羊群以及人为的破坏，存活率未达预期；项目已制定后期管护制度，但执行力度不够；项目受益群众满意度达90%。
碳窑坪小流域综合治理项目立项程序规范，申报资料较为完整，缺乏会议纪要；绩效目标制定依据充分，目标清晰，但指标设置不够细化；资金到位及时，预算执行率高。项目管理制度健全、建设方案较为完备、财务制度健全、财务监控有效；项目结算方式与合同约定的付款方式不一致。项目已验收已审计、未提供验收报告，验收鉴定书中表明配套资金相关部分项目未完成，项目完成时间比预期推迟了三个月。该项目通过种植油松、落叶松、沙棘、云杉、白水杏等，可涵养水源，但幼苗受到了羊群以及人为的破坏，存活率未达预期；项目已制定后期管护制度，但执行力度不够；项目受益群众满意度达90%。
汾河源头生态治理工程（河道治理）项目立项程序规范，申报资料完整；绩效目标清晰，但指标设置不够细化；资金到位及时，预算执行率较低。项目管理制度健全、建设方案完备、财务制度健全、财务监控有效；合同管理不规范，结算方式与合同约定的付款方式不一致。该项目二标段、三标段未完工，其余标段完工未验收。该项目通过河道清淤、修建生态堤防等工程，可拦截泥沙、减少自然灾害；项目已制定后期管护制度，但执行力度不够；项目受益群众满意度达90%。
[bookmark: _Toc15531][bookmark: _Toc3973]四、存在的问题
总体而言，宁武县汾河治理事务中心2020年财政统筹整合资金基本实现了预期的绩效目标，但某些方面仍存在一定的问题和不足，主要有：
[bookmark: _Toc10291][bookmark: _Toc31995][bookmark: _Toc844]（一）合同管理不规范
评价组在评价过程中，发现项目单位实施的6个项目工程合同内容不完整，合同中均未写明工程概况以及具体的合同工期；汾河源头生态治理工程（水土保持）项目中四标和九标的工程合同协议书未约定结算方式，在专用条款中也未进行补充说明；洪河源头小流域水土保持综合治理工程合同未写明合同签订时间。
[bookmark: _Toc6023]（二）缺乏后期管护
通过查看项目单位提供的资料，汾河源头生态治理工程（水土保持）项目对幼林的管护作出了明确规定，同时提到为了防止人、畜破坏，应加强宣传教育，建立与健全护林组织，制定必要的制度。通过对汾河源头生态治理工程（水土保持）项目的实地查看，栽种的树苗周围杂草、灌木较多，幼苗的生长环境较差，且较多树苗遭到了羊群的破坏以及不同程度的人为破坏。
[bookmark: _Toc12836]（三）前期规划不合理
大西沟沟口紧邻居民区，每当暴雨发生，水土流失严重，泥沙经由雨水冲刷至下游居民街道，影响下游道路通行。通过对项目资料的查看，该项目在沟道内新建了两座拦沙堰，沟道左岸修建了一条生产道路，在流域范围内土地条件较好的荒坡地种植水保林，但是在实地调研过程中，通过现场观察以及对附近居民的询问，发现新建的两座拦沙堰能控制坝上游的泥沙，对坝下游的泥沙拦截力度不够。
[bookmark: _Toc10868]五、有关建议
针对上述问题及不足，评价组经过仔细研究，认为在以后的项目实施过程中需从以下几个方面改进：
[bookmark: _Toc9017]（一）规范合同管理
建议项目单位提高合同管理意识，明确合同管理流程，合同的决策、审核、审批、签订、履行要严格遵守国家的法律法规。对合同签订和审批进行严格把关，在合同审批流程结束后，合同双方要对合同内容，合同日期，签字盖章进行严格审核，避免出现合同内容不完整、合同日期空白等现象。针对建筑工程类合同，合同内容及格式可参照《建设工程施工合同（示范文本）》。
[bookmark: _Toc9530]（二）加强项目后续管理
建议项目单位积极开展项目后期管护工作，贯彻谁经营、谁管护、谁受益的原则，明确管护主体、管护重点，使管护人员层层有人抓、事事有人管。加大对幼苗的管护、巡查力度，及时清除幼苗周围的杂草、灌木，为幼苗提供一个良好的生长环境；加强宣传教育，提高群众对保护幼苗的意识，减少羊群以及人为破坏现象的发生；对死亡的幼苗，要尽快补植，确保幼苗存活率，力促项目的绩效发挥能够长效长远。
[bookmark: _Toc26104]（三）深入考察，做好前期规划工作
建议项目单位在建设工程项目时注重前期规划，事先到现场进行初步考察，通过与项目实施地群众进行沟通，掌握项目实施地的基本情况和信息，根据实际情况、群众需求、建设的必要性和建设地点，初步拟定实施内容，根据投资金额以及建设期限，进一步论证，调整、完善和细化建设方案，完成项目的可行性研究报告。

2

image1.png